
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Об организации мероприятий  

по обеспечению безопасности людей  

на водных объектах г.Казани  

в летний период 2025 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 23.04.2009 №256 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных 

объектах, расположенных на территории Республики Татарстан», 

постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 30.06.2021 №1591 «О 

внесении изменений в постановление Руководителя Исполнительного комитета 

г.Казани от 24.05.2006 №982 “О пляжах города Казани”», постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани от 17.06.2016 №2484 «О водных объектах 

и Правилах использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории г.Казани, для личных и бытовых нужд», 

приказом МЧС Российской Федерации от 30.09.2020 №732 «Об утверждении 

Правил пользования пляжами в Российской Федерации», в целях охраны жизни 

и организации безопасного отдыха людей на водных объектах, расположенных 

на территории г.Казани: 

1. Постановляю: 

1.1. утвердить перечень пляжей и организованных мест отдыха у воды 

г.Казани на 2025 год согласно приложению  к настоящему постановлению; 

1.2. Управлению гражданской защиты Исполнительного комитета 

г.Казани (С.Х.Чанкин): 

1.2.1. организовать работу по заключению контрактов с организациями: 

Документ создан в электронной форме. № 1393 от 07.05.2025. Исполнитель: Фатхуллин Ф.М.
Страница 1 из 7. Страница создана: 05.05.2025 13:19



2 

 

- на оказание услуг по содержанию и организации работы спасательных и 

медицинских пунктов на пляжах и местах отдыха у воды;  

- на водолазное обследование дна пляжей и обследование мест отдыха 

людей у воды;  

- на первичное проведение анализов воды и почвы перед открытием 

пляжей. 

Представить результаты обследований организациям, эксплуатирующим 

пляжи; 

1.2.2. в период с 01.06.2025 до 01.09.2025 совместно с администрациями 

районов Исполнительного комитета г.Казани, Управлением культуры 

Исполнительного комитета г.Казани, собственниками пляжей и арендаторами 

организовать на пляжах и в организованных местах отдыха у воды 

ведомственные и общественные спасательные посты, организовать по два 

спасательных поста на пляжах «Озеро Комсомольское» и «Озеро Большое 

Лебяжье». 

Установить режим работы спасателей на пляжах с 09.00 до 20.00 

ежедневно, на пляже «Нижнее Заречье» – с 09.00 до 21.00, на пляже «Озеро 

Комсомольское» –  с 08.00 до 20.00, на месте отдыха «Озеро Комсомольское» – 

с 09.00 до 20.00, на месте отдыха «Озеро Голубое» выставить двух спасателей с 

режимом работы с 10.00 до 19.00; 

1.2.3. в случае необходимости вносить в установленном порядке 

предложения об ограничении или о приостановлении использования водных 

объектов для купания с установкой соответствующих информационных 

табличек, использования маломерных судов, в том числе гидроциклов и других 

технических средств; 

1.2.4. организовать информирование населения о правилах безопасного 

поведения на воде и ограничениях на купание на водных объектах г.Казани; 

1.2.5. организовать контроль за выполнением контракта по оказанию 

услуг по содержанию спасательных и медицинских постов и работой 

спасателей на пляжах и организованных местах отдыха у воды г.Казани; 

1.3. Администрации Авиастроительного и Ново-Савиновского районов 

Исполнительного комитета г.Казани (Р.Х.Шамсутдинов), Администрации 

Вахитовского и Приволжского районов Исполнительного комитета г.Казани 

(А.И.Салихов), Администрации Кировского и Московского районов 

Исполнительного комитета г.Казани (В.В.Жаворонков), Администрации 

Советского района Исполнительного комитета г.Казани (Р.Р.Фатхутдинов), 

Управлению культуры Исполнительного комитета г.Казани (А.И.Абзалов):  

Документ создан в электронной форме. № 1393 от 07.05.2025. Исполнитель: Фатхуллин Ф.М.
Страница 2 из 7. Страница создана: 05.05.2025 13:19



3 

 

1.3.1. в срок до 25.05.2025 обеспечить проведение ответственными 

организациями необходимых мероприятий по подготовке пляжей и 

организованных мест отдыха у воды к купальному сезону; 

1.3.2. в срок до 20.05.2025 в соответствии с территориальной 

принадлежностью создать районные комиссии по приемке пляжей и 

организованных мест отдыха у воды с участием представителей ответственных 

организаций, обеспечивающих подготовку и содержание данных водных 

объектов к купальному сезону, ФКУ «Центр ГИМС Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Татарстан», 

Управления здравоохранения по г.Казани Министерства здравоохранения 

Республики Татарстан, Управления гражданской защиты Исполнительного 

комитета г.Казани; 

1.4. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.А.Ризванов), Комитету физической культуры и спорта Исполнительного 

комитета г.Казани (Л.З.Гарипов),  Комитету по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани (А.Р.Загидуллина): 

1.4.1. в срок до 21.05.2025 провести в общеобразовательных и 

дошкольных учреждениях г.Казани занятия по правилам поведения детей на 

водных объектах, мерам безопасности при купании, приемам и способам 

оказания помощи утопающим; 

1.4.2. в период с 01.06.2025 до 01.09.2025 проводить в детских 

оздоровительных и спортивных лагерях постоянную работу по обучению 

плаванию, разъяснению правил купания и мер безопасности на воде; 

1.4.3. за пять дней до начала очередной смены организовать подготовку 

руководителей и сотрудников детских оздоровительных и спортивных лагерей, 

ответственных за обеспечение безопасности на воде; 

1.5. ответственным организациям, эксплуатирующим муниципальные 

пляжи, места купания в детских и спортивных лагерях, обеспечить надлежащее 

состояние пляжей и производственный лабораторный контроль за качеством 

воды в водоемах, допускать купание при наличии санитарно-

эпидемиологического заключения на использование водного объекта в целях 

рекреации; 

1.6. постановление Исполнительного комитета г.Казани от 15.05.2024 

№2053 «Об организации мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах г.Казани в летний период 2024 года» признать утратившим 

силу; 

Документ создан в электронной форме. № 1393 от 07.05.2025. Исполнитель: Фатхуллин Ф.М.
Страница 3 из 7. Страница создана: 05.05.2025 13:19



4 

 

1.7. опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

2. Рекомендую: 

2.1. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации 

по городу Казани (Н.Д.Закиров):  

2.1.1. обеспечить безопасность и поддержание правопорядка, в том числе 

пресечение несанкционированной торговли, нарушений природоохранного 

законодательства, случаев распития спиртных напитков на муниципальных 

пляжах, к нарушителям применять меры в соответствии с законодательством; 

2.1.2. в период купального сезона организовать патрулирование 

муниципальных пляжей нарядами полиции ежедневно, с 15.00 до 20.00, и по  

выходным и праздничным дням, с 09.00 до 22.00; 

2.2. Управлению здравоохранения по г.Казани Министерства 

здравоохранения Республики Татарстан (В.С.Филатов) в период с 01.06.2025 до 

01.09.2025 организовать контроль за медицинским обслуживанием 

отдыхающих. 

3. Возлагаю контроль за исполнением настоящего постановления на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

И.А.Гиниятуллина. 

 

 

Руководитель                                                                                     Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 1393 от 07.05.2025. Исполнитель: Фатхуллин Ф.М.
Страница 4 из 7. Страница создана: 05.05.2025 13:19

http://www.pravo.tatarstan.ru/


Перечень  

пляжей и организованных мест  

отдыха у воды г.Казани на 2025 год 

      Приложение  

к постановлению 

Исполнительного комитета  

г.Казани  

от____________№____________ 

 

№ 

п/п 

Название Место 

расположения 

Район 

 

Ответственное 

учреждение 

1 Пляж «Локомотив» Река Волга, 

Портовая дамба 

Вахитовский 

район 

 

 

Администрация 

Вахитовского и 

Приволжского районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2 Пляж «Нижнее 

Заречье» 

Река Казанка, 

Зареченская 

дамба 

Кировский 

район 

Администрация 

Кировского и 

Московского районов  

Исполнительного 

комитета г.Казани  

3 Пляж «Озеро 

Глубокое» 

Озеро Глубокое, 

территория озера 

Глубокое 

Кировский 

район 

Администрация 

Кировского и 

Московского районов  

Исполнительного 

комитета г.Казани 

4 Пляж «Озеро 

Большое Лебяжье» 

Озеро Большое 

Лебяжье, 

территория озер 

Лебяжье 

Кировский 

район 

МБУ «Дирекция парков 

и скверов г.Казани» 

5 Пляж 

«Комсомольский» 

Озеро 

Комсомольское, 

жилой массив 

Дербышки 

Советский район МБУ «Дирекция парков 

и скверов г.Казани» 

6 Организованное 

место отдыха 

«Озеро 

Изумрудное» 

Озеро 

Изумрудное, 

жилой массив 

Юдино  

Кировский 

район 

Администрация 

Кировского и 

Московского районов  

Исполнительного 

комитета г.Казани 

7 Организованное 

место отдыха 

«Озеро Малое 

Лебяжье» 

 

Озеро Малое 

Лебяжье, 

территория озер 

Лебяжье 

Кировский 

район 

МБУ «Дирекция парков 

и скверов г.Казани» 

8 Организованное 

место отдыха 

«Парк Победы» 

 

 

Берег озера в 

Парке Победы 

Ново-

Савиновский 

район 

МБУ «Дирекция парков 

и скверов г.Казани» 

Документ создан в электронной форме. № 1393 от 07.05.2025. Исполнитель: Фатхуллин Ф.М.
Страница 5 из 7. Страница создана: 05.05.2025 13:19



2 

 

 

 

______________________________________________ 

9 Организованное 

место отдыха 

«Большое Голубое 

озеро» 

Озеро Большое 

Голубое 

Ново-

Савиновский 

район 

МБУ «Дирекция парков 

и скверов г.Казани» 

10 Организованное 

место отдыха 

«Куземетьево» 

Река Волга Кировский 

район 

Администрация 

Кировского и 

Московского районов  

Исполнительного 

комитета г.Казани 

Документ создан в электронной форме. № 1393 от 07.05.2025. Исполнитель: Фатхуллин Ф.М.
Страница 6 из 7. Страница создана: 05.05.2025 13:19



Лист согласования к документу № 1393 от 07.05.2025
Инициатор согласования: Фатхуллин Ф.М. Инженер 1 категории МКУ "Управление гражданской защиты
г.Казани"
Согласование инициировано: 04.03.2025 15:20

Заключительная версия электронного согласования

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Передано на
визу

Срок
согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: последовательное

1 Закиева К.Р. 05.05.2025 -
13:22

Согласовано
05.05.2025 - 14:27

-

2 Чанкин С.Х. 05.05.2025 -
14:27

Согласовано
05.05.2025 - 15:20

-

Тип согласования: параллельное

3 Абдрахманова Гу.И. 05.05.2025 -
15:20

Согласовано
05.05.2025 - 15:27

-

4 Гиниятуллин И.А. 05.05.2025 -
15:20

Согласовано
06.05.2025 - 11:07

-

5 Валиуллина Л.Н. / 
Трашкова Л.Р.

05.05.2025 -
15:20

Согласовано
05.05.2025 - 15:22 (Трашкова

Л.Р.)
НПА

6 Яковлев В.И. 05.05.2025 -
15:20

Согласовано
05.05.2025 - 15:28

-

Тип согласования: последовательное

7 Вывод на
бланк

06.05.2025 -
11:07

Согласовано
06.05.2025 - 11:57

Зайнутдинова И.И. 06.05.2025 -
11:07

Согласовано
06.05.2025 - 11:57

-

8 Протокольный отдел 06.05.2025 -
11:57

Согласовано
06.05.2025 - 13:20

НПА

9 Гафаров Р.Г. 06.05.2025 -
13:20

Подписано собственноручно
07.05.2025 - 09:43

(Протокольный отдел)
-

Документ создан в электронной форме. № 1393 от 07.05.2025. Исполнитель: Фатхуллин Ф.М.
Страница 7 из 7. Страница создана: 07.05.2025 09:44


